
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от «06» декабря 2018 г.         №1603 

 

 

Об итогах муниципального этапа  

Всероссийского конкурса «Моя малая родина:  

природа, культура, этнос» 

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Ракитянского района № 1260 от 16 октября 2018 года «О проведении 

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Моя малая родина: природа, 

культура, этнос», с целью воспитания у детей и молодёжи ценностного 

отношения к природному и культурному окружению, толерантности и уважения к 

культурам других этносов, населяющих территорию Ракитянского района, 

направленных на формирование экологической культуры подрастающего 

поколения 02 ноября 2018 г. прошел муниципальный этап Всероссийского 

конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос». 

В конкурсе приняли участие 11 образовательных учреждений района, из них: 

9 средних школ, 1 основная школа и МБУ ДО «Ракитянская станция юных 

натуралистов». На конкурс было представлено 18 работ.  

Конкурс проходил по 5-ти номинациям: «Гуманитарно- экологические 

исследования», «Традиционная культура», «Эколого- краеведческие 

путеводители», «Публицистика в защиту природы и культуры», «Живой символ 

малой родины».  

Жюри отметило, что в номинации «Публицистика в защиту природы и 

культуры» на конкурс были предоставлены работы, ранее участвовавшие в 

конкурсе и занявшие призовые места, что недопустимо согласно положению. 

Не приняли участие в конкурсе: МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 1», МОУ «Дмитриевская средняя 

общеобразовательная школа », МОУ «Васильевская основная общеобразовательная 

школа» и МОУ «Зинаидинская основная общеобразовательная школа», МОУ 

«Вышнепенская основная общеобразовательная школа» 

На основании вышеизложенного 

 

приказываю: 

 

1.  Утвердить результаты муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Моя малая родина: природа, культура, этнос» по номинациям (Приложение 

1). 

2. Наградить  победителей  и призеров муниципального этапа Конкурса  

грамотами управления образования администрации Ракитянского района.   

3. Руководителям образовательных учреждений: 



3.1. Активизировать работу образовательных учреждений района по 

развитию у обучающихся интереса к учебно-опытной и практической работе.  

3.2. Усилить контроль за содержанием и качеством представляемых  

конкурсных материалов. 

3.3. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда педагогов. 

4. МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов»: 

4.1. Продолжить работу по выявлению и поддержке обучающихся, 
проявляющих интерес к исследованиям, опытнической и практической работе в 

области комплексного изучения и сохранения природного и культурного наследия 

своей малой родины, национального ландшафта, изучающих взаимоотношения 

этноса и природной среды, способствующей сохранению культурного и 

природного наследия активизировать работу детских объединений эколого-

биологической направленности. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. директора 

МБУ ДО «Ракитянская станции юных натуралистов»  Глущенко С.М. 

 

 

 

 

 

       И.о. начальника  

управления образования        В.Ткачев 

 

 
С приказом ознакомлена 

Глущенко С.М. 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Звягинцева Ю.А. 

Тел.: 8-908-788-88-98 

  



Приложение 1 

к приказу УО 

№ 1603 от 06 декабря 2018 г. 

 

Список победителей и призеров муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос» 

 

№ Ф.И.О. 

участника/ 

название 

коллектива 

Образовательное 

учреждение, 

класс/объединение 

Название работы Ф.И.О. 

руководителя 

Место 

Номинация «Гуманитарно-экологические исследования» 

1 1 место не присуждать 

2 2 место не присуждать 

3 Рагулина 

Елена 

МОУ 

«Пролетарская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа № 2» 

«Изучение 

структуры 

рекреационного 

природопользова

ния»(на примере  

п. Пролетарский 

Белгородской 

области) 

Васильченко 

А.П. 

3 место 

Номинация «Эколого-краеведческие путеводители» 

1 Беляев 

Кирилл 

МОУ «Солдатская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа» 

«Солдатское – мой 

родимый край, место 

отчее» 

Беляева С.Н. 1 место 

2 2 место не присуждать 

3 3 место не присуждать 

Номинация «Публицистика в защиту природы и культуры» 

1 Голоднев 

Даниил 

МБУ ДО 

«Ракитянская 

станция юных 

натуралистов» 

«Юсуповский парк» Тарасова Н.Н. 1 место 

2 Сапронова 

Раиса 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа № 3 им. 

Н.Н.Федутенко» 

«Постой, не спеши!» Сапронова И.Б. 2 место 

3 3 место не присуждать 

Номинация «Живой символ малой родины» 

1 Сырбу 

Валерия 

МОУ 

«Нижнепенская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа» 

«Белая береза – 

символ малой 

родины» 

Жильцова С.М. 1 место 

2 Галицкая Яна МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Еж – осень принес» Заболотная 

В.В. 

2 место 

3 Глущенко МБУ ДО «Сова» Глущенко С.М. 2 место 



Дарья «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов»,  

объединение 

«Юный эколог» 

4 Полякова 

Светлана 

МОУ «Меловская 

основная 

общеобразовательн

ая школа» 

«Шварц» Бочковская 

А.Г. 

2 место 

5 Задиряко 

Анастасия 

МОУ 

«Венгеровская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа» 

«Кувшинки в 

тумане» 

Беликов А.Н. 3 место 

6 Кайдакова 

Виктория 

МБУ ДО 

«Ракитянская 

станция юных 

натуралистов», 

объединение 

«Занимательная 

зоология» 

«Аист» Гонца Е.А. 3 место 

 


